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man ikke havde noget bøvl med sin butik, fik 
man notatet eller rapporten på et stykke grønt 
papir. Hvis der sådan var småting at påpege, 
kunne papiret være gult, og hvis det hele var ad 
Pommern til, fik de et stykke rødt papir. Det 
skulle så rammes ind, og så skulle det hænges 
på et synligt sted i butikken. Så kan de, der luk- 
ker døren op og går ind i butikken, se, hvordan 
standarden er i den her forretning.« 

Hr. Keld Albrechtsen og andre var meget po- 
sitive over for forslaget. Vil fru Ritt Bjerregaard 
ikke erkende, at det dog ligner denne nuværen- 
de smileyordning ganske, ganske kraftigt? 

(Kort bemærkning). 
Carina Christensen (KF): 
Jeg vil da gerne spørge fru Ritt Bjerregaard: Hvis 
det virkelig skulle være sådan en god idé, og 
hvis det skulle være så hjælpsomt for fødevare- 
virksomhederne, hvorfor har man så i Socialde- 
mokraternes forslag i modsætning til i Dansk 
Folkepartis forslag valgt kun at lade det omfatte 
nye virksomheder? Det må jo være en enorm 
hjælp for alle fødevarevirksomheder, og så kun- 
ne man jo lige så godt have skåret alle over en 
kam. Men man vælger altså kun, at det skal 
være iværksætterne, der skal straffes her, eller 
hjælpes, som man jo kalder det. Hvorfor har 
man valgt det? 

Kl. 19.30 

(Kort bemærkning). 
Ritt Bjerregaard (S): 
Til hr. Henrik Vestergaard vil jeg gerne sige, at 
jeg synes, det var et tappert forsøg. Det synes jeg 
virkelig det var. Jeg synes ikke helt, det lykke- 
des, men jeg synes, det var et tappert forsøg. 

Så vil jeg sige til fru Carina Christensen, at 
når vi kun har taget det nye med, er det jo sim- 
pelt hen, fordi ellers er det helt uoverskueligt, 
hvordan det overhovedet skulle finde sted, altså 
så ville man lige pludselig havne i en situation, 
hvor man skulle klare så mange opgaver, at man 
kunne sige sig selv, at opgaven på forhånd ville 
være vanskelig at løse. 

Derfor er det alene af hensyn til det praktiske 
forløb, men det er vi da også villige til at disku- 
tere i udvalget. Hvis Det Konservative Folkepar- 
ti vil være mere positiv over for en ordning, som 
også omfatter eksisterende butikker og kiosker 
og restaurationer, så kigger vi også på det. 

(Kort bemærkning). 
Henrik Vestergaard (V): 
Man kan jo forsøge at bøje ordene, som man vil, 
og så håbe på, at det lykkes. Bl.a. synes jeg, det 
er rigtig spændende det her med, at det er et til- 
bud. Jeg tror, at Al Capone ville have været enig 
med fru Ritt Bjerregaard i, at dette er et tilbud, 
som man ikke kan afslå, for så kommer myndig- 
hederne. 

Men så lad os fortsætte med at få defineret de 
her ting. Der er et punkt, der hedder, at det skal 
sikres, at ikkedansksprogede får mulighed for at 
opnå det nødvendige kundskabsniveau. Det 
kunne jeg godt tænke mig at vide hvad betyder, 
og det håber jeg selvfølgelig forslagsstilleren vil 
fortælle mig om, da hun normalt begrunder sine 
forslag vældig fint. 

Betyder det, at vi skal have bekendtgørelse på 
andre sprog, eller betyder det, at vi stiller ekstra 
uddannelseskrav til nydanskere? 

(Kort bemærkning). 
Carina Christensen (KF): 
Jeg kan forstå på fru Ritt Bjerregaard, at Social- 
demokraterne mener, at det her erhvervs»køre- 
kort« kun skal erhverves ved etablering af nye 
forretninger, og så kan jeg forstå, at ordningen 
skal omfatte både virksomhedsejeren og også de 
personer, der varetager den daglige drift. Det 
kan jo være mange i en lille butik. 

Derfor vil jeg gerne spørge fru Ritt Bjerre- 
gaard, om det f.eks. betyder, at alt personalet i 
en nyetableret McDonald's-forretning skal op til 
en prøve og have et fødevare»kørekort«, mens 
man, hvis man ansætter nyt personale i en eksi- 
sterende McDonald's-forretning, der måske er 
etableret en måned, før den her ordning træder i 
kraft, ikke behøver at sende sine nyansatte med- 
arbejdere til »kørekort«prøve. 

Mener man hos Socialdemokraterne ikke, at 
det er konkurrenceforvridende, at det kun er 
nogle fødevareforretninger, nemlig de nyetable- 
rede, der skal belastes, mens andre går helt fri? 

(Kort bemærkning). 
Christian H. Hansen (DF): 
Jeg vil også have lov til at komme ind i debatten 
og stille fru Ritt Bjerregaard et spørgsmål, som 
går på, om man kunne forestille sig, at det her 
skulle ende med det, som flere brancheorganisa- 
tioner netop har peget påí nemlig at i første om- 
gang gælder det kun for de nye, altså iværksæt- 
terne. Hvis der er nogle af de bestående, som så 
overtræder lovgivningen, ja, så er der mulighed 


